2022 年 1 月 7 日

各 位

オリックス株式会社

昨年応募総数は約 6 万 2 千作品！大賞は賞金 20 万円と副賞（宿泊券）

第 6 回「オリックス 働くパパママ川柳」募集開始

募集期間：2022 年 1 月 7 日（金）～2 月 11 日（金・祝）

 オリックス株式会社（本社：東京都港区、社長：井上 亮）は、働きながら子育てに奮闘

するパパとママの日常をテーマとする第 6 回「オリックス 働くパパママ川柳」を、本日か

ら 2 月 11 日（金・祝）まで募集しますので、お知らせします。

 2021年 1月から約 1カ月にわたり公募した第 5回

「オリックス 働くパパママ川柳」には、日本全国に

お住まいの幅広い世代の方から過去最多の 6 万

1,813 作品を応募いただきました。仕事と子育てで慌

ただしい毎日だからこそ生まれる感謝の気持ちやユ

ーモラスなエピソードを 17 音で表現した川柳は、毎

年子育て世代をはじめとする多くの方々の注目を集

めています。今年は、パパママ、子、祖父母という 3

つの視点で表彰を行います。

昨今は、働き方や子育てのスタイルにより多様な変化が生まれています。オリックスグル

ープは、周囲の理解と協力を得ながら仕事と子育てを両立するパパとママ、そしてその家族

を応援する企業として、本企画を通じて多くの人が子どもを育てながらいきいきと働ける

社会の実現を呼びかけていきます。「オリックス 働くパパママ川柳」に、ぜひご応募くださ

い。

以 上

＜本件に関するお問い合わせ先＞

オリックス株式会社 グループ広報・渉外部 中村・河埜 TEL：03-3435-3167

＜第 6 回「オリックス 働くパパママ川柳」募集ページ＞

https://www.orix.co.jp/grp/move_on/entry/orix-senryu/vol6

◆「オリックス 働くパパママ川柳」概要（主催：オリックスグループ、後援：朝日新聞社）

 働きながらの子育ては、パパもママも朝から晩までフル稼働。慌ただしい毎日だからこそ

生まれる感謝の気持ちや、笑いのネタ、ちょっとグチってみたいことを 17 音の川柳で自由

に表現してください。既婚未婚、年齢は問いません。ご自身の経験でも、ご家族や職場など

の身近な働くパパママを見て思うことでも結構です。1 回につき 3 句まで、期間中は何度で

もご応募可能です。

～昨年の受賞作品～

厳正な審査により、個性あふれる 19 作品が選ばれました。

【大賞】

テレワーク 九九の呼吸が 漏れ聞こえ 西灘っこ（49 歳・男性／兵庫県）

【パパ目線賞】

パソコンも 子もフリーズの イヤイヤ期 夏舟（39 歳・男性／熊本県）

（ほか 2 句）

【ママ目線賞】

アルコール 飲まず手に塗り 君をハグ 梅雨ウマレ（31 歳・女性／埼玉県）

（ほか 2 句）

【子ども目線賞】

パパがいて ママの仕事が ふえている あんこ（11歳・女性／兵庫県）

【じぃじばぁば目線賞】

コロナでも リモートできぬ 孫の守り とうやのばぁば（59 歳・女性／三重県）

【優秀賞】

さりげなく 孫自慢する テレワーク 白房（60 歳・男性／大阪府）

孫会う日 爺のマスクは 炭治郎 ルーク（59 歳・女性／東京都）

俺ゆとり 親父はバブル 子はコロナ おとう（42 歳・男性／東京都）

「おかえり」と 駆け寄るパパは 除菌中 咲くパパ（30 歳・男性／栃木県）

そのペンは やめて我が家の バンクシー 寝不足ママ（34 歳・女性／千葉県）

（ほか 5 句）

※年齢は応募当時のものです。全 19 句の受賞作品は第 6 回「オリックス 働くパパママ川

柳」募集ぺージで公開しています。

◆応募方法

郵便はがきまたはインターネット（パソコン・スマートフォン）のいずれかでご応募くださ

い。

【郵便はがき】
郵便番号、住所、氏名・フリガナ、雅号（ペンネーム）、性別、生年月日、職業、e-mail
アドレス、電話番号を明記のうえ、1 枚のはがきに川柳（3 句まで）を書いて、以下の宛

先までお送りください。

【インターネット（パソコン・スマートフォン・タブレット）】

第 6 回「オリックス 働くパパママ川柳」募集ページ

https://www.orix.co.jp/grp/move_on/entry/orix-senryu/vol6

※上記以外の方法で応募いただくことはできません。

※個人情報の取り扱い、注意事項については「オリックス 働くパパママ川柳」募集ページ

をご覧ください。

◆締め切り

2022 年 2 月 11 日（金・祝）必着（インターネットは 24：00 まで）

◆表彰

・大賞（1 句） 賞金 20 万円

副賞 1 泊 2 食付きホテル宿泊券（1 組 2 名様分）

※以下のオリックスグループが運営する 4 施設から 1 施設をご選択ください。現地までの

往復交通費は、受賞者さまのご負担となります。

〒163-0210 東京都新宿区西新宿 2-6-1新宿住友ビル 10階

「オリックス 働くパパママ川柳」運営事務局（朝日カルチャーセンター内）

函館・湯の川温泉 ホテル万惣

（北海道函館市）

黒部・宇奈月温泉 やまのは

（富山県黒部市）

https://www.orix.co.jp/grp/move_on/entry/orix-senryu/vol6

・パパママ目線賞（6 句） ダイソン Dyson Supersonic Ionic ヘアドライヤー

・子ども目線賞（1 句） ブルーノ ホットプレート グランデサイズ

・じぃじばぁば目線賞（1 句） ダスキン 選んで使えるおそうじギフトカード 2 万円分

・優秀賞（10 句） Amazon ギフト券 1 万円分

◆選考

「オリックス 働くパパママ川柳」運営事務局、特別審査員

【特別審査員】

◆発表

2022 年 4 月中旬（予定）

オリックス グループウェブサイト、朝日新聞広告紙面ほか

尾藤川柳

（十六代目川柳 川柳公論社主宰）

浜田敬子

（ジャーナリスト）

田中裕二

（タレント「爆笑問題」）

ホテル ミクラス

（静岡県熱海市）

別府温泉 杉乃井ホテル

（大分県別府市）